[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 10, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
"Autoriza o Município de Buritama, a efetuar cessão de uso de equipamentos do Município, e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder cessão de uso de máquinas, bens e equipamentos públicos à municípios limítrofes, a título precário, para atividades ou usos específicos e transitórios, desde que requeridos formalmente pelo município interessado, e cuja cessão não ocasione prejuízos ao regular andamento dos serviços públicos municipais, e nem afete o interesse público do município cedente.

§1º - A cessão de que trata o caput deste artigo, poderá ser feita por até uma (01) semana, sempre observada a condição de não causar prejuízo ao serviço público deste município.
§2º - A cessão de uso de que trata a presente lei, será feita a título gratuito, devendo o município interessado se responsabilizar pela correta utilização do bem público cedido, bem como, por sua conservação e manutenção enquanto durar a cessão.
Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a receber de municípios limítrofes, em cessão de uso, máquinas, bens e equipamentos públicos, a título precário e gratuito, para atividades ou usos específicos e transitórios nos serviços públicos municipais.

Art. 3º - As despesas decorrentes da remoção destes equipamentos ficarão a cargo do Município interessado.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 08 de fevereiro de 2017; 99 anos de Fundação e 68 anos de Emancipação Política.
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente

Senhores Vereadores,

Tendo em vista a demanda de serviços principalmente da área rural e ou obras do Município, demandam de equipamentos que muitas vezes o Município não conta em seus bens patrimoniais, e as vezes por ser utilizado esporadicamente se faz desnecessário sua aquisição em virtude do custo, e as vezes os municípios da comarca e até mesmo vizinhos, tem este equipamento disponível de uso. Portanto submetemos o presente projeto que visa possibilitar nosso Município a acolher este tipo de cessão e também de ofertar desde que não haja prejuízos ao bom andamento dos trabalhos cotidianos.

Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal
PAGE
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br